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Oficio n° 57/2019 Rio de Janeiro, 16 de maio de 2019.

AJ/C: Ouvidoria do Tribunal de Contas do Municipio do Rio de Janeiro - TCM-Rio
Rua Santa Luzia, 732, Centro, Rio de Janeiro, RJ
Telefone: (0xx21) 3824-3600

AJ/C: Ouvidoria do Ministério Publico do Estado do Rio de Janeiro - MPERJ
Av. Marechal Camara, n° 370 - Centro - Rio de Janeiro, RJ - Brasil
Telefone: (21) 2550-9050

AJ/C: Ouvidoria do Ministério Publico Federal - MPF
AV. NILO PECANHA, N 23 A31 - RIO DE JANEIRO
Telefone (21) 39719553

Assunto: REPRESENTACAO (Denuncia) de irregularidade no pagamento de passagens
aéreas pela Camara Municipal Legislativa do Rio de Janeiro. Referéncia processo CMRJ
397/2018.

Prezados,

Conforme oficio n° 03/2019 encaminhado a Corregedoria Camara Municipal
Legislativa do Rio de Janeiro em janeiro de 2019 e até o presente momento sem resposta do
referido 6rgdo, o Observatorio Social do Brasil — Rio de Janeiro identificou irregularidades
no processo de compra de passagens da Camara Municipal Legislativa do Rio de Janeiro.

Considerando que a probidade administrativa deve ser observada por todos os
poderes da Republica e que a competéncia/atribuicdo para o controle externo é exercida pelo
Tribunal de Contas, Ministério Publico Estadual e Ministério Publico Federal, além da
sociedade.

Encaminhamos, em anexo, os oficios apresentados a Camara Legislativa do
Legislativo do Rio de Janeiro com as solicitacdes de providéncias frente as irregularidades
identificadas no pagamento de passagens aéreas.

Sendo o que tinha para 0 momento, reitero votos de consideragdo e respeito e
subscrevo o presente.

Atenciosamente, .
\

I'|.
LS

\ e

Tatiana Bastos
Presidente do Observatério Social do Brasil - Rio de Janeiro

Rua Primeiro de Margo, n2 33 — 72 andar - Centro / RJ — CEP 20.010-000
Site: www.observatériosocialdorio.com.br — Telefone: (21) 96464-2297
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Oficio n°03/2019 Rio de Janeiro, 11 de janeiro de 2019.

A Corregedoria CAmara Municipal do Rio de Janeiro

Denuncia via Sistema da Ouvidoria CMR]
Ocorreéncia 11 de 11/Janeiro/2019.

Assunto: Denuncia irregularidade pagamento de passagens aéreas. Referéncia processo

CMRJ 397/2018.

Prezados,

Referente a resposta da Sra. Valéria Martins Rocha, diretora de material e servico,

a fl. 30 do processo CMRJ 3972018, cumpre REITERAR:

1. A fatura 59074 cobra duas passagens para o Sr. Thiago Ribeiro e a Camara
Legislativa efetua o pagamento integral, conforma documentos abaixo.
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2. Houve, portanto, pagamento INDEVIDO pela Camara de Vereadores, ndo sendo
verdadeiro que houve apenas o pagamento da cobranca da taxa de remarcacdo, conforme a
Sra. Valéria Martins Rocha afirma em sua resposta datada de 15/06/2018.

3. Nao houve a disponibilizacdo da requisicdo n2 06/16 e do processo 4909/2016
da compra e cancelamento da passagem do Sr. Thiago K. Ribeiro, diferentemente do que a
Sra. Valéria Martins Rocha afirma em sua resposta datada de 15/06/2018.

4. Nao houve demonstracdo de que a Camara de Vereadores solicitou o estorno
do pagamento da passagem emitida com sobrenome errado, conforme afirma a Sra. Valéria
Martins Rocha afirma em sua resposta datada de 15/06/2018.
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5. Sendo o que se apresenta, NOTICIAMOS as IRREGULARIDADES acima
demonstradas e solicitamos PRONTA regularizagao.

6. Conforme procedimento do Sistema OSB, em caso de auséncia de resposta e
providéncias por parte da Camara Legislativa em até 30 (trinta) dias apds o recebimento do
presente oficio, notificaremos os 6rgdos externos de controle.

Sendo o que tinha para o momento, reitero votos de consideragdo e respeito e
subscrevo o presente.

Atenciosamente,

\

_""'-'-iiij-_ N ,w\? —
Tatiana Bastos

Presidente do Observatdrio Social do Brasil - Rio de Janeiro

e-mail: riodejaneiro@osbrasil.org.br

Rua Primeiro de Margo, n? 33 — 72 andar - Centro / RJ — CEP 20.010-000
Site: www.observatériosocialdorio.com.br — Telefone: (21) 96464-2297
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FATURA BILHETE
o . . .. Data Emissao Reserva /
N Valor Data Emissao Passageiro Valor discriminado na fatura do Bilhete Bilhete

THIAGO KWIATKOWSKI RIBEIRO RS 2.290,96 |27/01/17 238942

FT00059074 | RS 5.793,86 02/02/17 THIAGO KWIATKOWSKI RIBEIRO RS 925,14 |31/01/17 239555
THIAGO KWIATKOWSKI RIBEIRO RS 286,80 |31/01/17 239573
CARLO FERREIRA DE CAIADO CASTRO RS 2.290,96 |26/01/17 238834

FT00072471 | RS 2.581,08 (08/11/17 CARLO FERREIRA DE CAIADO CASTRO RS 2.581,08 |30/07/17 297133
ROMULO MARQUES DE SOUZA RS 3.011,26 |01/08/17 276068

FT00068370 | RS 7.986,83 14/08/17 |EDUARDO GONCALVES DE MELO RS 3.011,26 |01/08/17 276068
ALEXANDRE ARRAES RS 1.964,31 (04/08/17 276953
GERALDO ABREU JUNIOR RS 1.447,50 (29/08/17 282144
ANETTE SILVA RS 1.113,09 (29/08/17 282150

FT00069446 | RS 7.259,88 08/09/17 HELIO ARAUJO RS 1.186,89 (14/08/17 278758
JOSE DUTRA RS 1.186,89 (14/08/17 278758
ANETTE SILVA RS 1.359,84 (29/08/17 281727
JOSE DUARTE RS 965,67 |21/08/17 279894

FT00063799 | RS 2.456,63 (16/05/17 THIAGO KWIATKOWSKI RIBEIRO ? ? ?

FT00075534 | RS 3.896,18 |03/01/18 CARLO FERREIRA DE CAIADO CASTRO RS 1.819,18 (05/12/17 306086
CARLO FERREIRA DE CAIADO CASTRO RS 2.077,00 |05/12/17 305979




Data ida Data volta Rota Valor discriminado no bilhete
01/02/17 03/02/17 GIG/BSB/GIG SEM BILHETE
02/02/17 03/02/17 GIG/BSB/GIG RS 847,20
01/02/17 03/02/17 GIG/BSB/GIG RS 250,00
01/02/17 03/02/17 GIG/BSB/GIG SEM BILHETE
31/10/17 31/10/17 SDU/BSB/SDU | RS 2.367,73
02/08/17 04/08/17 GIG/BSB/GIG SEM BILHETE
02/08/17 04/08/17 GIG/BSB/GIG SEM BILHETE
08/08/17 08/08/17 SDU/CGH/SDU | SEM BILHETE
30/08/17 01/09/17 SDU/CGH/SDU | RS 1.330,59
30/08/17 - SDU/CGH RS 1.021,84
22/08/17 23/08/17 SDU/CGH/SDU | BILHETE SEM VALOR
22/08/17 23/08/17 SDU/CGH/SDU | BILHETE SEM VALOR
01/09/17 - CGH/SDU RS 1.247,79
22/08/17 23/08/17 GIG/CGH/GIG | RS 889,31
? ? ? SEM BILHETE
06/12/17 - SDU/BSB SEM BILHETE
06/12/17 - BSB/SDU RS 1.904,38




Gmail - CMRJ - Tranparéncia Pedidos - Processo n® 0397/18 https://mail.google.commail/ w071k ef55527cdf&view—pt&search...

Rachel Tavares Monteiro de Alvarenga <racheltavaresma@gmail.com>

CMRJ - Tranparéncia Pedidos - Processo n° 0397/18

1 mensagem

14 de setembro de 2018

Rachel Tavares Monteiro de Alvarenga <racheltavaresma@gmail.com> 1730

Para: ricdejaneiro@osbrasil.org.br
Prezada Tatiana,

Em resposta ac Oficio n® 146, de 15/05/18, firmado pelo Observatorio Social do Brasil, autuado ao
Processo CMRJ n° 0397/18 (fls. 18/21), venho informar que os esclarecimentos fornecidos pelo gestor,
bem como as copia solicitadas (processos, pareceres Juridicos, Contrato & Termo Aditivo)
encentram-se disponiveis para retirada na Diretoria-Geral de Administracéo, sito na Praga Floriano n®
51 - 33° andar, Centro.

Atenciosamente,

Rachel Tavares Monteiro de Alvarenga
Analista Legislativo

Tei.: (21) 3614-1190

e 14 09 2618 [7:5¢
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Oficio n® 1462018 Rig de janeira, 15de maiode 2018 ° 7

Ao Excelentissimeo 5t André Monieirs
Ouvidar Geral da Camara Munidpa! do Rio de Janeiro

AJ/C: Excelentissimo St Yinitius Costa da Rocha Viana
Controlador-Geral da Camara Municipal do Rio de Janeiro

Assunte: Acesso 3 informacso referente a0 processs pars aquisicso de passagens da Camara
Legislativa do Municipic do Ric de Janeiro.

Prezade Cuvidor,

Em atendimento 30 pedido de acesso 3 informag3o n® 776120180127, realizado
em 22012018, referente ao pedido de “processo de contratacio da agencia responsével pela
aquisicio de passagens, contraio vigente, regulacdo para pedide de passagens aéreas e
pedidos de passagem de 2017 até o presente”, @ Cimara Municipal do Rio de Janeiro
disponibilizon cépia do 32 volume do processo n® 04632/13 =€ 2 pagina 594.

Erm relacdo ao pedido, informamas gue permanece sem fornecimento o contrato
vigente para fornecimento de passagens adreas, bem come o regulacio aplicivel 3 aguisicao
das passagens.

T relacdo & analise do processo, SoRGEMOS escizrecimenios THS PONosS gue
serdo expostos:

1} No modelo de requerimento de Transporte Adren uiilizado no processo inediste a
indicagdo do destino, date e hordric provisio para 3 viagere. Estas susénelas de
informacio cbstaculizam ¢ menitoramento da requisic3c, ums vez que s3o elementos
fundamentais para o pedido.

2) Referente A fatura a2 00059074, folha 608 do procasso, ghserva-se duas cobrancas
de passagem aéres do Sr. Thiage Kwiatkowskd Ribeiro, uma no valor de RS 2.258,96 {dois
mil, duzentos e noventa reais e novents & ssis centavos} para o irajeto GIG/BSB/GIG,
entre os dias 01022017 e 03622017; e outra no valor de RS 925,34 {nowecentos e vinte
e cinco reais @ gustorze cenlaves) pars o nesmo teElo GIG/BSB/GIG, porém nos dias
02/02/2017 a 0302/2017.

3) Destaca-se ainda a cobranca de RS 286,20 {duzentos e oitenta e seis reais e oitenta
centavos) de taxa de remarcacio por mudangs reslizada no dia 31812017, conforme e-
mail & fotha 614 do processe.

Rua Primeiro de Marco, n® 33 / 72 andar — Centro / Rl — CEP 20.0106-000

Citm wrarur cheereatarinsarialdorin com hr — Talefone- (711 QRARA-37G7
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Sr. Thiage Kwiatkowski Ribeiro
IDENTIFICACAC | PROCESSO TRECHO PERICDO VALOR
PAG. RS
i- G1022017 a 2.260,56

Fatura n® 608 GIG/BSB/GIG 03022017
£0055074 2- 0202/2017 = 925,14

GiG/BSB/GIG 030272017
Taxa de 614 286,80
remarcacao -
realizada em
31032017

4} Conforme iabela,
2.295,96 {dois mil, duzenios & novenis genis 2

remarcagﬁcdap&sagemmamﬁechaefe&ﬁadﬁmbde-

e

oheorva-se uma aparente cobranca indevida no valor de RS
novenis = scis ceplaves), haja vista a

5} Reguer-se ¢ Drocesse a2 124017 referente 3 requisigbes de transporte adrea nf

C1/17 e 02/17.

6} ineisiz mgmasmmﬁﬁgﬁesﬁe?m
e (7/17. Requer-se, porianio, acesse 205 Processss

das mesmas.

7} Conforme RETMOTERIs

processe, as faturas 52 58378, nc
seis reais e oitenta e rés cenkavos),
$atuss n® 69446, no valor de RS 7.259,88 {sete mil, duzentos
citenta e oito centavos), reiativa &s requisicies de Transporie
e 14/17, os valores foram zhatidas da

o Adreo n 8317, D417, G517, 06/17
de requisicio de Transporie Agreo -

SANS/DMS01T de O7 de derembro de 2037, fotha 623 do

caldo credor para a Chmave legisiativa

cinguenta e seis reais e sessenE@ € frés centavos
da fatura n® 66261 no valor de RS 12.857,30 {dore mi,

e trinta centavos).

8) A nota de crédito foi
Ribeiro, trajeto GIG/FRA/MRD/FRA/GIG, no

e um reais e trintz centavos), folha 628 do processo.

vator de RS 7.986,33 {sete mil, novecenics € oientz £
relstiva 3s requisiclies e 08/17, 09/17 e 10/17, a
o cinguenta e nove reais e
Adren nR1117, 1217, 13117
fatura credora n2 63799, esta permanecen
de RS 2.65663 {dois mil, gualtrocentos &
3 corn inclusio do abatimento também
oitncenios e noventa e sete reais

do com

decosrente do cancelamento da passagem do Sr. Thiago

requisi¢ia de Transporte Aéreo referente 3 referida passagem.

3} Reguer-se O progesso n2
0817, 2 o processo 12 5324717, mioremis

10/17.

walor de RS 30.601,30 {irinta mil, seiscentos
Reguer-3& 3Cesso a0 Proeesso de

535017, referente & reguisicio de transporte aéreo n?
35 requisiges de transporte agreo nf 05/i7 e

lﬁ}aessaita—seqmmntmmﬂénfniMns processe o principic da
economicidade, uma vez gue jnexiste cotagdo comparativa de passagens.

Rua Primeiro de Margo, n2 33 / 72 andar — Centro / Ri— CEP 20.010-G00

Siter WAy ahscervararinsariztdaorio com hr —

Telafane- {211 GRARA-Z2G7
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11} Como exempilo da necessidade do principio temos 2 compra de duss passagens no
mesmo periodo (36082517 5 010920617}, no mesmo trajels SBUCGH/SDY}, com
diferenca de horéria inferior a 3 {trés) horas no trajeto SDU/CGH e de 10 {dez} minutos
no trajeto CGH/SDY, porém uma cusiando o tolal de RS 1.447.50 {um mil, quatrocentos
& quarenia e sete reais ¢ dnguenta cenlsvos) £ 3 oulra o total de RS 2.472,53 {dois mil,
quatrocentos e setenta e dois reais e noventa e rés centavos), tendo uma diferenca de
RS 1.025,43 {um mil e vinte e cinco reals e quarenta e rés centavos), fotha n? 645 e ss.

12) No gque tange a fature 62446, aSo identificamos 3 requiisicio de transporte aéreo
referente 3 cobranca do St DUTRAJIOSE, no trajeto SDU/CGU/SDU, entre os gias
226220317 = 23082017, no valor de RS 1.186,89 {um mil, ceniv 2 pitenta & seis reais €
citenta e nove centavos}, folha 645 do processo.

13} Em aparenie duplicidade por prowimidade de sobrenome {losé Duarte}, temos a
requisicio de passagem n2 122017, processe n® 5511/2017, com cobranga na fatura
69446 no valor de RS 965,67 {novecentos € sessents € cinco reals e sessenta e sete
centavos) para o mesmo trajefo e dias.

14) Requer-se o pracesso n2 551317, referente as requisicdes de transporte aéreo n®
1317 e 12/17, o processo n? 5796/17, referente 3 reguisicBo de trensporte aérec n®
13/17, o processo n? 583%17, referente 3 requisicdo de transporte adreo nT M7 e o
processo n 7049/17, referente 3 requisicio de transporte aéreo n® 1517,

15} Considerando gue o processo 02 CMRI 75172017 referente 2 reguisigio de
passagem aédres n® 16/17 et com a3 principals pecas N ProTesss analisado, debamos
de requerer.

16} Reguer-se tambEem aCeS50 305 pareLefes jridicos referentes a5 renovacBes do
contrato n2 20/2013 para agerciaments de viagens e demais espedificagies do editat €T
n217/2013.

17} Pelo exposto, com base na lel de Acesso 3 irformacio, aguards 3 disponibilizacdo
das informagies requeridas no prazo legal.

18] Reguisiches:

18.1. Nz forma de RECURSO zo pedido de acesso z informagdo r® 75120180122,
realizado em 22012018, gue seis formecido o contrato vigente para fornecimento de
passagens aéreas, bem como a regulacio aplicivel 2 aguisic3o das passagens.

18.2. Na forma de pedido, requer gue seja fornecdida justificativa pera a'aouisicio de
duas passagens pare o mesmo passageiro nos dias 01022017 = 03022017 e 02022017
a 03022017, para ¢ irajeto GIG/BSB/GIG.

Rua Primeiro de Marco, n2 33 / 72 andar — Centro / RI— CEP 20.010-000

Cita- waanw ahcerustanasacialdnrin com by - Telafone (711 GRAGA-I 707
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18.3. Na forma de pedide, requer gue seja fornecida justificativa para auséncia nos
requerimentos de Transporte Aéreo das indicagbes de desting, dais e hordrio previsto
pata 2 viagem, uma vez gque sSo elementos hmdementas para @ reemasicio.

18.4. Na forma de pedido, requer que seja fornecido o processe 52 1248/17 referente
25 requisicBes de transporte adrea n? 017 e G217,

18.5. Na farmz de pedido, requer gue sejam fornecidos os processos das reqguisictes
de Transporte Adreo n® 03/17, 04417, 05/17, 0gf17 e a7,

18.6. Na forma de pedido, requer que seia fornecide o processo referente ao pedido de
passagem do Sr. Thiago Ribeiro, trajeio GIG/FRAJHND/FRA/GIG, no valor de RS
30.601,30 frinta il seiscerdos © um resls & Uints centavos), fotha 628 do processo,
que deu origem ao referido crédito.

18.7. Na forma de pedido, reguer gue sejam fornecidos ¢ processo ne 5359/17,
refererte & requisicio de transporte aéreo n® 0§17, e o processo n2 53234 7, referente
3s requisicBies de transporte aéreo n® 89/17 e T0/17.

18.8. Na forma de pedido, requer que sefa fornedido o protesso de requisicdo de

#,
P

fransporte aéreo referente 3 cobranga do S DUTRAAIOSE, no trsjets SDU/CGU/SDY,

entre os dias 22080017 e 23080017, ne valor de RS 1.186,89 {um mil, cento e oitenta
e seis resis e pitents & nove centavos), fotha 645 do processo.

18.9. Na forma de pedido, requer gue sefem fornecidos o processe a2 551117,
referente 3s requisicBes de transporte aéreo n? 14/17 e 12/17, o processo n 5796/17,
referente i requisic3o de transporte afreo 1@ 1317, o processo #n2 583317, referente 3
requisicio de transporte adrec n® 14/17 ¢ ¢ processo a2 7048417, referente a requisicdo
de transporte aéreo n? 1517,

18.10. Na forma de pedido, requer que sejam fornecides os pareceres furidicos f, ("

referentes 3s rencvaches do contrato n? 20/2013 pars agencamenio ds viagens e,
demais especificacies do edital CT a2172013.

Sendo o que tinha pars o momento, reiters ¥otos de consideracio ¢ respeito e subscrevo ©
presente.

Tatizna Bastos
Presidente do Dbservatdrio Social do Brasii - Rio de laneiro
e—mail: rindeianeiro@oshrasil.org. br

Rua Primeiro de Margo, n® 33 / 7¢ andar — Centro / Ri - CEP 20.010-000
Site- wrany aheervatdrinsaciaidonn rom br — Telefone- (71} QRARA-I Q7
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CAMARA MUNICIPAL DO RID SE JANE/FO

Processo N° CMRJ / 0397/ 18 .

Data_22/01 / 18 . fls. 23 ;

Rubrica aleﬂ

A Primeira Secretaria,

Pl

Senhor Primeiro decretério, seguems as 5. 24, 25 ¢ 26 “os cadastros de pedidos”
referentes ao recurso cujo teor se encontra as {{s :8 4 21 do p.p. para sua analise e
providencias.

Em, 22/0452018
ALY
Ardre Luiz Mopgaite Rodrigues

=

i \ T ‘C‘;eral
TP/803.674-1

1




- OUVIDORIA GERAL DA CMRJ

1
P o . . Prec.
T : Transparér.cia Pedidos - Fessoa Juridica 22/05/2018 s
5 G v
i LUadastro de Pedidos N e A
: e el : RBOSQ
Data Pedido: Protocolo: . Numi Pedido: | Oficio | Procasso {
21/05/2018 1 308320180521 _9 | i AI 3
Dados da Empresa
Raz3o Social: : "CNEd: FLs. Q¢
Obsenatdrio Social do Brasil - Rio de Janeiro | 28425489000162
Nome Representante: .| Cargo Reprzsentante:
Tafiana Bastos | presidenta
Cidade: i | Estado: Cep:
Rio De Janeiro RJ ‘ | 20010000
E-Mail: ' Telefone 1: Telefone 2:
riodejaneiro@osbrasil.org.br j i
Tipo Instituicio: ‘ Area Atuagao:

Dados do Pedido

Texto Pedido

Na forma de RECURSO ac pedido de acesso a informacas - 77 20180122, raalizado em 22/01/2018, que seja fomecido o contrato vigente para

fornecimento de passagens aéreas, bent como & requlcois c:,ui‘.Emel 4 anuisig3o das passagens. e
Uarlas Resposta

Texto Resposta:

Resposta enviada Por: - Data Resposfe:ﬂ

Setares para os quais o pedidw foi encaminhado

AACUMDORIAem 22/05/2018 por Sandra Regina \aldczende Vieira de Mello Siva.




OUVIDORIA GERAL DA CMRJ
Transparéncia Pedidos - Pessoa Juridica

Cadastro de Padidos

22/05/2018

Data Pedido: | Protocolo: | Num Pedido: | Oficio | Processo
21/05/2018 | 752820180521 ‘0 | i
Dados da Empresa

Raz3o Sccial: i CNPJ;
CObsenvatério Sccial do Brasil - Rio de Janeiro 1 28425489000162
Nome Representante: | Cargo Representante:
TATIANAQUINTELADE pra sidents
Cidade: | Estado: | Cep:
Rio De Janeiro RJ { 20010000
E-Mail: i Telefore 1: | Telefone 2:
quintelabastos@gmail.com | 1991933932 |
Tipo Instituigao: Area Muazics ‘-

\

|

Dados do Pedido

Texto Pedido A

Que sejam fomecidos os processos de requisicies de Transporte Aérec do pedidos de n°01 ao 15 de 2017.

e

Dacdos Resposta

Texto Resposta:

Resposta enviada Por:

1 Datz l’:esposta:

i
i

Setores para os quais o pedido foi g"ﬁtaminhado

I o

AAQUMDORIAem 22/05/2018 por Sandra Regina Valdozende Vieira de Melio Silva.

1
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" OUYIDORIA GERAL DA GMRJ

oo
HERT S oF
Transparéncia Pedidos - Pessoa Juridica 22/05/2018 )"5 C;\a Q
s Cadastro de Pedidos . gq} i4
Smi s
Data Pedido: ' Protocolo: i Num Pedido: | Oficio J Processo . £
21/05/2018 910220180521 0 1 | FLS.9 ¢
Dados da Empresa s i{-’
Razio Social: | CNPJ:
Obsenatario Social do Brasil - Rio de Janeiro | 28425485000162
Nome Representante: | Cargo Representante:
TATIANAQUINTELADE [A
Cidade: | Estado: | Cep:
Rio De Janeiro RJ 1 20010000
E-Mail: | Telefone 1 | Telefone 2:
riodejaneiro@osbrasil.org.br ' 1991933432 i
Tipo Instituigdio: | Area Atuagde: ‘
Dades do Pedide
Texto Pedido

Requer que sejam fomecidos os pareceres juridicos referentes as renovagBes do contrato n® 20/2013 para agenciamento de viagens e demais

especificagdes do edital CTn°17/2013,

7

Texto Resposta:

I'udos Resposta 7

Resposta enviada Por:

. Data “esposta:

Setores para os guais o pedido fei encaminhado

AAOUMDORIAem 22/05/2018 por Sandra Regire, /aldozerde Vieira de Mello Silva.
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Data: 22/01/18 Fls.

i.j(, ]

Rubrica

.

§

A Diretoria Geral de Administragéo

Em devolucdo, com os esclarecimentos abaixo, relativos ao Oficio n° 146/2018 do
Observatério Social do Brasil — Rio de Janeiro — de fls. 18 a 21 ¢ aos Protocolos de fls.
24 a 26.
liens:

1 e 18.3 — Em anexo as requisicdes sdo encaminhadas as cotagdes com 0s valores, taxas
de embarque, destino e horarios dos voos, permitindo uma compreensdo completa da

motivacio e do detalhamento do gasto;

2, 3, 4 e 18.2 — Houve alteragio do pedido pelo solicitante e, como a passagem havia

sido emitida, foi cobrado o valor adicional referente & diferenga do valor da passagem;

5 ¢ 18.4 — Solicita copia do Processo N° 1240/17;

6 e 18.5 — Erroneamente ndo foi encaminhada a Diretoria de Finangas a Fatura N°
66361, que continha as Requisi¢des N° 03/17, 04/17, 06/17 € 07/17, para que fossem
juntadas ao Processo de Pagamento N° 4632/13. Uma vez que teve o seu valor abatido
com crédito da Fatura Credora N° 63799, houve um equivoco e estas foram mantidas
somente no arquivo da Diretoria de Material e Servigos. Dessa forma, esta Diretoria, a
fim de sanar a discrepancia, encaminhou um memorando a Diretoria de Finangas com as
referidas requisi¢des no dia 14 de junho de 2018. Ademais, a Requisicdo de Transporte
N° 05/17 foi numerada para atender o Processo N° 4538/17, contudo o Ver. Thiago K.
Ribeiro cancelou a viagem antes que fosse emitida a passagem. Solicita copia dos
Processos N° 4538/17 e N° 4707/17,;




Processo CMRJ n° 397/18
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Data: 22/01/18 Fls. 7!

Rubrica ";/ )

i
%

J

7,8 e 18.6 — Requisigio N° 06/16 do Ver. Thiago K Ribeiro. Solicita copia do Processo
N° 4909/16;

9 ¢ 18.7 — Solicita c6pia dos Processos N° 5359/17 e N° 5320/17;

10 — O principio da economicidade foi observado na licitagdo, uma vez que foi
contratada a empresa que forneceu a melhor proposta. Ademais, em toda renovagao ¢

verificado no mercado se hé outro fornecedor com proposta mais vantajosa;
11 — As passagens foram emitidas para atender demandas de setores diferentes;

12, 13 e 18.8 — Requisigio N° 12/17. Solicita copia do Processo N° 551 1/17. Passagem

emitida com o sobrenome errado. A CMRIJ fez o pagamento e o estorno solicitado.

14 e 18.9 - Solicita cépia dos Processos N° 5511/17, N° 5796/17, N° 5833/17 e N°
7049/17,

16 e 18.10 — Solicita cépia dos pareceres juridicos das renovagoes:

- Primeira Prorrogagio — Primeiro Termo Aditivo N° 23/14 (236 a 237 -2 folhas);

- Segunda Prorrogacio — Segundo Termo Aditivo N°32/15 (315 a 31 6 - 2 folhas);

- Acréscimo de 25% conforme Lei N° 8666/93 — Terceiro Termo Aditivo N° 16/16 (448
a 456 — 9 folhas); Py

- Terceira Prorrogacgio — Quarto Termo Aditivo Nf_’_‘,46/ 16 (501 a 506 — 6 folhas); e

- Quarta Prorrogagio — Quinto Termo Aditivo N° 43/17 (661 a 668 — 8 folhas).
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Data: 22/01/18 Fls. J-

| I( A
Rubrica V.ir

18.1 — Solicita cpia do contrato vigente - Processo N° 1452/13, (fls. 723 8 726~ 4
folhas) As passagens sdo emitidas conforme autorizagiio do Presidente da CMRJ e de

acordo com o contrato.

Protocolos:

FL. 24 — Protocolo 308320180521. Idem ao item 18.1.

Fl. 25 — Protocolo 753820180521. Solicita copia dos Processos N° 1240/17, N° 4538/17,
N° 4707/17, N° 5359/17, N° 5320/17, N° 5511/17, N° 5796/17, N° 5833/17 ¢ N°
7049/17,

FL 26 — Protocolo 910220180521. Idem ao item 16. Solicita copia dos pareceres

juridicos das renovagoes.

Em 15 de junho de 2018.

leJJMiw @::z:i/—«
VALERIA MARJINS ROCHA

Diretora de Material e Servicos
Matricula n° 16/800.628-0
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Data 22/01/2018 fls. 33

A1
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A \_/4/
Ouvidorié Geral da CMRJ

Considerando os termos da RMD n° 9688 /18 retornamos o p.p. € €m
resposta ao oficio n° 146/2018, de 15/05/2018 do Observatério Social do
Brasil — Rio de Janeiro, as fls. 18/21, encaminhamos as informacoes forne-
cidas pelo gestor do processo as fls. 30/32.

Com relacdo processos solicitados, pareceres Juridicos e Contrato vi-
gente, comunicamos que envolve copias de 390 paginas:

[ Cépias Processos

Processo | N° fls.
4909/06 31
1240/17 24
4538/17 27
4707/17 21
5320/17 28
5359/17 35
5511/17 29
5796/17 69
5833/17 62
7049/17 31
Total fls 357

| Copias/Parecer/Contrato N° fls.

Contrato Vigente 20/13 e T.A 43/17 (fornecimento de passagens) | 6+4
Parecer Juridico 1% Prorrogacio T.A. 23 /14
Parecer Juridico 2* Prorrogacdo T.A. 32/15
Parecer Juridico — 3* Acréscimo de 259% - T.A. 16/16
Parecer Juridico 4* Prorrogacao T.A. 47/16
Parecer Juridico 52 Prorrogacao T.A. 43/17

00O [\O |

Total fls. | 37
| Total geral de fls. | 394

Complementando, a conta mencionada na RMD acima:

Banco do Brasil S/A

Agencia 2234-9

Conta 299.251-5

Ao final, apés informar a requerente, encaminhar o p.p. & Controlado-
ria-Geral.

Em 18 de junho de 2018

Lkur”/

Mario Antunes
Diretor-Gerad'de Administragéo
Ma60/806.287-9



